
プレスリリース 

  

令和７年８月６日 

 

福島県政記者クラブ加盟社 各位 

 

  

創造的復興をけん引する福島大学の研究力 
～JR福島駅での展示のご案内～ 

 

日頃から本学に多大なご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

このたび、本学は、これまで文部科学省情報ひろば（令和７年２月２６日～３

月２９日）、福島大学フクニチャージ図書館（令和７年７月１日～７月３１日）

にて展示を行って参りました「創造的復興をけん引する福島大学の研究力」を、

JR福島駅にて展示しております。 

 本展示では、震災後１４年間の本学の取り組みと、地域の様々な課題に対処す

べく、現在、本学が福島国際研究教育機構（F-REI）と取り組んでいる研究プロ

ジェクト（ロボット、農林水産業、エネルギー、原子力災害からの復興）の概要

をご紹介いたします。 

 つきましては、本展示にかかる広報について格別のご高配を賜りますようお

願い申し上げます。 

 なお、取材をご希望の方は、事前に下記までご連絡いただけますようお願い申

し上げます（特に現地での取材を希望される場合は、調整が必要となりますので、

時間に余裕を持ってご連絡いただけますようお願い申し上げます）。 

記 

１ 展示期間 令和７年８月１日（金）～令和７年８月２９日（金） 

２ 展示場所 JR福島駅構内 東西連絡通路 

３ 主な展示物 

○実物（模型）展示 

・環境放射能動態調査のための水中ロボット 

・バイオ炭と発電用ガスの同時製造プラント 

・バイオロギング機器を付けたヒラメ 

○パネル 

・福島大学の震災以降の取り組みと F-REIへの参画 

・創造的復興をけん引する福島大学の研究力 

（お問い合わせ先） 

福島大学 総務課 広報・渉外室 広報係 岩崎 

電 話：024-548-5190 

メール：kouho@adb.fukushima-u.ac.jp 

※8月 13～15 日は夏季一斉休業となります。 

mailto:kouho@adb.fukushima-u.ac.jp


（JR福島駅構内　東西連絡通路）

↓

福島駅在来線コンコース通路

(金)

※展示をご覧いただくには、入場券（または乗車券）が必要です。

【日時】 8.1
【場所】

(金)

創造的復興をけん引する

福島大学の研究力

福島大学の大震災以降の

取り組みとF-REIへの参画

8.29

【お問合せ】
024-548-5190
kouho@adb.fukushima-u.ac.jp

福島大学
広報・渉外室
広報係

お問い合わせ先一覧


